健 第 １ １ ９ ６ 号
令 和 ６ 年 １ 月 ２ ６ 日

各肝疾患診療連携拠点病院長 様
各肝疾患に関する専門医療機関の長 様

                               和歌山県福祉保健部

健康局健康推進課長
                                                          （公印省略）

令和５年度和歌山県肝炎コーディネーター養成研修の開催について

 平素は本県の保健衛生行政につきまして、格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。
 このことについて、医療機関や保健所、市町村の担当窓口など身近な場所で肝炎ウイルス検査の受
検促進の他、陽性の判定を受けた者や肝炎患者、その家族等への情報提供などの支援をきめ細かく行
う役割を果たす「和歌山県肝炎コーディネーター」を養成するための研修を下記のとおり実施いたし
ます。
 今年度は、肝疾患診療連携拠点病院を会場とした現地開催及び WEB 配信（期間限定）とさせてい
ただきますので、是非ご参加いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 開催日時、開催場所及び配信日時

開催日時：①田辺会場
令和６年２月１８日（日） １３：００～１５：４０（２時間４０分予定）

        ②和歌山市会場
         令和６年３月３日（日）  １３：００～１５：４０（２時間４０分予定）

   開催場所：①田辺会場
         田辺市たきない町２７－１

独立行政法人国立病院機構南和歌山医療センター２階 地域医療研修センター
        ②和歌山市会場
         和歌山市紀三井寺８１１－１
         和歌山県立医科大学附属病院４階 臨床講堂Ⅰ

   配信日時：①令和６年２月２２日（木）～令和６年３月４日（月）の１２日間
        ②令和６年３月８日（金）～令和６年３月１８日（月）の１１日間

２ 研修内容
  別紙次第案のとおり

３ 対象者

職種は問いません。和歌山県肝炎コーディネーター登録要領に基づき、肝炎ウイルス検査の受検
促進の他、陽性の判定を受けた者や肝炎患者、その家族などの支援をきめ細かく行う役割を果たす
者を対象としています。（医師、看護師、保健師、薬剤師、臨床検査技師、医療ＳＷ、行政職員や
患者本人など、様々な職種が想定されます。）

肝炎コーディネーターの役割や活動内容などについては、「和歌山県健康推進課のホームペー
ジ」でご覧いただけます。
https://www.pref.wakayama.lg.jp/prefg/041200/h_kansen/kanen/coordinator.html

裏面へ

４ 申込期限及び申込方法
  申込み締切日までに別紙「和歌山県肝炎コーディネーター養成研修参加申込書」を以下の方法に

より健康推進課までご提出ください。

申込期限：①令和６年２月１３日（火）
     ②令和６年２月２７日（火）
申込方法：メール・e0412003@pref.wakayama.lg.jp
     ＦＡＸ・073-428-2325
     郵送・〒640-8585（県庁専用郵便番号のため住所記載不要）
        健康推進課 感染症対策班あて

５ 開催方法
  事前申し込みを行った者による肝疾患診療連携拠点病院を会場とした現地開催及び当日参加でき

ない者に対しては、録画した研修会の映像を非公開型ＹｏｕＴｕｂｅにより配信

６ 和歌山県肝炎コーディネーター認定証の発行について
  下記①②を満たした方に「和歌山県肝炎コーディネーター認定証」を交付します。

①当該養成研修を受講した者（アンケートの提出をもって受講修了とします。）
②コーディネーター間で共有する和歌山県肝炎コーディネーター認定者名簿への登録に

同意した者（同意書を提出いただいた方）

事務担当
 感染症対策班 得津泰宏
 電話  ０７３－４４１－２６５７
 ＦＡＸ ０７３－４２８－２３２５

令和５年度和歌山県肝炎コーディネーター養成研修（和歌山会場）

 次第案

日時：令和６年３月３日（日）１３時００分から１５時４０分まで
場所：和歌山県立医科大学附属病院４階  臨床講堂Ⅰ
発表：１５０分、休憩１０分

１．開会

２．講演

①和歌山県の肝炎対策について

   和歌山県 福祉保健部 健康局 健康推進課 感染症対策班

②ウイルス性肝炎（Ｂ型・Ｃ型）、肝硬変を含む肝疾患、肝がんについて

    講師：和歌山県立医科大学 内科学第二講座助教 清水遼様

    講師：和歌山県立医科大学 内科学第二講座助教 前島秀哉様

    講師：和歌山県立医科大学 内科学第二講座講師 井田良幸様

 ③肝疾患相談支援センターからの講演

 発表者：和歌山県立医科大学附属病院 肝疾患相談支援センター 相談員 山田純子様

 ④患者会からの講演

 発表者：大阪肝臓友の会和歌山支部代表、大阪原告団和歌山支部長

玉岡和子様

      全国 B 型肝炎訴訟大阪弁護団 医療教育担当 西田敦様

⑤肝炎コーディネーターからの事例発表

   発表者：他府県で活躍されている肝炎コーディネーターを予定

３．まとめ、閉会 ※都合により、急遽演目が変更する場合があります。

5分程度

それぞれの肝疾患に関する基礎知識、治療方法、予防法 などについて説明

和歌山県の肝炎患者数等の現状、 医療費補助制度、肝炎Ｃｏの制度  などについて説明

20分程度

15分程度

各 25分程度
計 75分

15分程度

肝炎コーディネーターとしての普段の取り組み等について発表

休憩 10分程度

15分程度

5分程度

肝疾患相談支援センターの役割、取組 などについて説明

自身の体験談 などについて講演

令和５年度和歌山県肝炎コーディネーター養成研修（田辺会場）

 次第案

日時：令和６年２月１８日（日）１３時００分から１５時４０分まで
場所：南和歌山医療センター２階 地域医療研修センター
発表：１５０分、休憩１０分

１．開会

２．講演

①和歌山県の肝炎対策について

   和歌山県 福祉保健部 健康局 健康推進課 感染症対策班

②肝疾患の基本的知識について

    講師：南和歌山医療センター 統括診療部 内科医師 小原俊央様

③ウイルス性肝炎検査結果伝達の重要性・陽性者の拾い上げ

 (1)医師による講演   講師：市立貝塚病院

消化器内科部長、消化器・肝臓センター長 垣田成庸様

 (2)肝炎Ｃｏによる講演 講師：済生会富田林病院 医療安全管理室 磯邊みどり様

④肝疾患相談支援センターからの講演

  発表者：南和歌山医療センター 地域医療連携室 医療社会事業専門員 千葉明大様

３．まとめ、閉会

※都合により、急遽演目が変更する場合があります。

5 分程度

和歌山県の肝炎患者数等の現状、 医療費補助制度、肝炎Ｃｏの制度 などについて説明

20 分程度

ウイルス性肝炎、肝硬変、肝がんの基本的知識 などについて説明

5 分程度

肝疾患相談支援センターの役割、取組 などについて説明

肝炎ウイルス検査結果の伝達の重要性や院内で肝炎ウイルス陽性と分かった方の拾い上げ

（病院内での体制整備にあたっての具体的な話（成功例・失敗例など））

それを行うにあたっての肝炎Ｃｏの関わり方 などについて説明

10 分程度

60 分程度

休憩 10 分程度

50 分程度